ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 114/2025

OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do Município
– LOM.

RESOLVE:

Art. 1ºConceder uma diária meia no valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e
cinco reais), a servidora Tatiane Maria do Nascimento, com CPF nº
064.422.094-58, para cobrir despesas durante a participação no “Curso de
Capacitação SinanNet” a ser realizada nos dias 12 a 14 de março de 2025 a ser
realizado no município de Natal/RN, devendo ser adotadas as providências
necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Arez/RN, 12 de fevereiro de 2025.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CPF 379.417.984-68

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:C31B9155

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 115/2025

OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do Município
– LOM.

RESOLVE:

Art. 1ºConceder duas diárias e meia no valor de R$ 750,00 (setecentos reais),
ao servidor Breno Leandro do Nascimento, com CPF nº 050.578.304-57 para
cobrir despesas durante acompanhamento do paciente Thomaz Vinicios da Silva
Martins ao Hospital SARAH, no município de Fortaleza/CE, para tratamento
médico, nos dias 10 a 12 de fevereiro de 2025, devendo ser adotadas as
providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Arez/RN, 10 de fevereiro de 2024.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:6C7710A1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 109/2025

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do
Município – LOM. RESOLVE:

Art. 1º Acatar o requerimento formulado pelo servidor Gildenor Clemente
Vieira, matrícula 9565-6, concedendo licença prêmio pelo período de 90
(noventa) dias, de acordo com a Lei Complementar Nº 003/97.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo
seus efeitos a 17/03/2025.

Arez/RN, 17 de março de 2025.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CPF nº 379.417.984-68

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:BF33F0AD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 106/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREZ/RN, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,no uso de suas
atribuições legais e da competência que lhe confere a Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de possíveis infrações disciplinares
praticadas por servidores públicos municipais no exercício de suas funções ou
em situações relacionadas ao cargo em que se encontram investidos;

CONSIDERANDO o dever de observância aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência na administração
pública, conforme estabelecido na Lei Orgânica do Município de Arez/RN e na
Lei Complementar Municipal 003/1997;

CONSIDERANDO o disposto no art. 140 da Lei Complementar Municipal nº
003/1997, que trata sobre o Processo Administrativo Disciplinar como
instrumento legal para apuração de responsabilidade de servidor público;

CONSIDERANDO o disposto no art. 141 da Lei Complementar Municipal nº
003/1997, que estabelece a composição e as regras para constituição de
comissões de processo disciplinar;

CONSIDERANDO o ofício 004/2025 expedido pelo Secretário Municipal de Meio
Ambiente de Arez/RN, Carlos Braúlio Alaminos; solicitando a abertura de
processo administrativo de sindicância e/ou disciplinar para apurar de
possível acumulação indevida de cargos públicos conforme disciplina o artigo
37, XVI, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e
eventual inassiduidade habitual conforme disciplina o art. 124 da Lei
Complementar n° 003/1997 pelo servidor Fábio Alexandre de Azevedo Dias,
matrícula 09887.

Resolve:

Art. 1º. Determinar a abertura de Processo Administrativo Disciplinar visando
à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas noofício
004/2025 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente para apurar possível
acumulação indevida de cargos público e inassiduidade habitual,bem como
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos
trabalhos, tudo isso nos termos do art. 143, incisos I, II e III da lei 003
de 1997.

Art. 2ºA Comissão, já constituída de forma permanente, atuará com
independência e imparcialidade, resguardando o sigilo necessário à elucidação
dos fatos ou conforme exigido pelo interesse da Administração, nos termos da
art. 142 da Lei Municipal Complementar nº 003/1997;

Art. 3º.Designo a Comissão Processante do presente Procedimento
Administrativo, os seguintes servidores, conforme portaria n.º 141/2023:

PRESIDENTE: Geovane Chacon de Carvalho – Matrícula: 9572-9

SECRETÁRIO: João Paulo de Lima Ribeiro – Matrícula: 2035-4

SECRETÁRIO: Diego Firmino Chacon – Matrícula: 91229-8

Art. 4º– Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão;

Art. 5º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

Arez/RN, aos 14 de março de 2025.

BERGSON IDUINO DEOLIVEIRA

Prefeito Municipal de Arez/RN

Publicado por:
Geovane Chacon de Carvalho

Código Identificador:140B9870

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 112/2025

OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do Município
– LOM.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder duas meia diária no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), a servidora Sudineide Alves Cavalcante, com CPF nº 812.873.644-20,
para cobrir despesas durante a participação no “Seminário de Novos Gestores
do Rio Grande do Norte” a ser realizada nos dias 11 e 12 de março de 2025 a
ser realizado no município de Natal/RN, devendo ser adotadas as providências
necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Arez/RN, 11 de fevereiro de 2025.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CPF 379.417.984-68

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:27CEBE3D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 072/2025

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do
Município – LOM. RESOLVE:

Art. 1º Acatar o requerimento formulado pelo servidor Sergio Ricardo Gomes
Pegado, matrícula 96042-1, concedendo licença prêmio pelo período de 90
(noventa) dias, de acordo com a Lei Complementar Nº 003/97.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo
seus efeitos a partir de 10.02.2025.

Arez/RN, 11 de fevereiro de 2025.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CPF nº 379.417.984-68

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:264D3109

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 074/2025

atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do Município
– LOM.

RESOLVE:

Art. 1ºConceder duas meia diária no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), a servidora Thaynah Gerônimo da Silva Costa, com CPF nº
113.642.514-42, para cobrir despesas durante a participação no “Curso de
aperfeiçoamento para profissionais da socioeducação” a ser realizada nos dias
13 e 14 de fevereiro de 2025 a ser realizado no município de Natal/RN,
devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta
concessão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Arez/RN, 11 de fevereiro de 2025.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:7FA63E84

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 073/2025

OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do Município
– LOM.

RESOLVE:

Art. 1ºConceder duas meia diária no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), a servidora Jislainne Bento Freire, com CPF nº 080.012.584-32, para
cobrir despesas durante a participação no “Curso de aperfeiçoamento para
profissionais da socioeducação” a ser realizada nos dias 13 e 14 de fevereiro
de 2025 a ser realizado no município de Natal/RN, devendo ser adotadas as
providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Arez/RN, 11 de fevereiro de 2025.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:858A2CA8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 075/2025

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do
Município – LOM. RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Juliana Cristina de Lima Cordeiro, portadora do RG nº
3.467.439 – SSP/RN, para o cargo de Sub Coordenadora, lotado na Secretaria
Municipal do Trabalho, da Habitação e da Assistência Social.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 12 de fevereiro de 2025.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CPF nº 379.417.984-68

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:C7A7164E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 076/2025

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 57, V da Lei Orgânica do
Município – LOM. RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Juliana Cristina de Lima Cordeiro, portadora do
RG nº 3.467.439 – SSP/RN, para a função de Coordenadora do Cadastro Único e
Programa Bolsa Família.12

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 12 de fevereiro de 2025.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CPF nº 379.417.984-68

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:D3E1EA2F